
 

 

6) NOMINARE direttore per l’esecuzione della fornitura il geom. Mauro Rizzi, istruttore tecnico assegnato al 

servizio Tecnologico; 

7) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18/06/2009 e s.m.i., la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 

 

 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 
18.08.2000 n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom. Denis Faustinelli) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N. 119 Registro Servizio Tecnologico  
 
OGGETTO: Fornitura e posa in opera di giochi inclusivi per l’adeguamento del parco 

giochi esistente in Viale Venezia - CUP H15B22000160006 – CIG 
ZBC36C4318. 

 DETERMINAZIONE A CONTRARRE ART. 192 DEL D.LGS. N. 267/2000 – INDIZIONE 
DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS. 18 
APRILE 2016, N. 50 DA AGGIUDICARE “A CORPO” CON IL CRITERIO DEL MINOR 
PREZZO DETERMINATO MEDIANTE MASSIMO RIBASSO SULL’IMPORTO POSTO A 
BASE DI GARA 

 
L’anno 2022 il giorno venti del mese di ottobre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale effettuare un intervento di riqualificazione del 

parco giochi in Viale Venezia sostituendo un’attività ludica ammalorata nel parco esistente ed ampliando lo stesso; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta di Regione Lombardia n. XI/6172 del 28.03.2022 ad oggetto “D.M. 

29.11.2021 – Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di finanziamento per la 

realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, ristrutturazione o 

riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione di servizi in ambito sportivo anno 2022”; 

CONSIDERATO che: 

 Il progetto presentato dal comune di Ponte di legno è stato ammesso ai sensi del decreto sopra citato ai fini 

dell’ottenimento del finanziamento per la realizzazione dell’opera sulla Linea 1 – parco gioco inclusivo; 

 le opere che verranno realizzate dovranno riguardare interventi per la realizzazione ed adeguamento di parchi 

gioco inclusivi; 

 è possibile adeguare il parco giochi già esistente realizzando un’area inclusiva completamente raggiungibile in 

sicurezza; 

 è stata redatta la progettazione secondo le indicazioni fornite dall'Amministrazione Comunale in ordine alle 

effettive esigenze;  

VALUTATE le proposte presentate da varie ditte interpellate ed analizzate sia dal punto di vista economico che 

tecnico; 

VISTA la proposta progettuale per la fornitura e posa in opera dell’intervento anzidetto comportante una spesa 

complessiva di €. 48.297,42 di cui €. 39.236,00 per fornitura e posa di giochi inclusivi e pavimentazione ed € 

10.737,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione aventi il seguente quadro economico: 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) - (Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici)  

(Art. 30 Regolamento di Contabilità) 
 

Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito 
internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 
Ponte di Legno, __________________       N. __________ REG. 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


 

 

A) Per fornitura:

Fornitura giochi e pavimentazione 23.403,50€         

Posa in opera giochi e pavimentazione 15.559,50€         

Trasporto 300,00€              

Sommano 39.263,00€       

B) somme a disposizione:

B1) Imprevisti 1.313,88€           

B2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 628,21€              

B3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 157,05€              

B4) IVA 22% su fornitura 8.637,86€           

Sommano 10.737,00€       

TOTALE: 50.000,00€        

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 08.06.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori oggettivati; 

VISTO l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione d’apposita 

determinazione preventiva per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che con lo stesso s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che: 

 con l’appalto e il conseguente contratto s’intende procedere alla “Fornitura e posa in opera di giochi 

inclusivi per l’adeguamento del parco giochi esistente in Viale Venezia”; 

 il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle forniture individuate nel progetto esecutivo e sarà stipulato 

in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti clausole essenziali: 

a) il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in complessivi giorni 120 (centoventi); 

b) il contratto sarà stipulato “a corpo”, ai sensi degli articoli 95 e 97 del D. Lgs 50/2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

c) la scelta del contraente sarà effettuata con procedura aperta, tramite la piattaforma gestionale 

SINTEL di ARIA-Regione Lombardia ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 e 97 comma 2 e 2 bis del D.lgs. 50/2016 con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice; 

d) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 

fa riferimento al capitolato speciale d’appalto integrante il progetto esecutivo nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. 50/2016; 

e) il ricorso alla procedura aperta è giustificato dall’esigenza di garantire la massima partecipazione 

possibile delle ditte interessate in possesso dei requisiti richiesti; 

RITENUTO di: 

 indire pertanto la procedura aperta, come dalle considerazioni che precedono; 

 dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici preposti, provvederà 

a curare la pubblicità della gara e il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 

28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei Sindaci dei comuni di 

Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica in data 

02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione 

associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica, di 

attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica associata – Distretto 

nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 76 del 29.10.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica, di 

attribuzione “ad interim” delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno 

e Temù nella persona del dott. Fabio Gregorini; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2022 di ricognizione delle condizioni organizzative; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 07.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 14.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. definitivo 

per l’esercizio finanziario 2022 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) INDIRE gara d’appalto, ai sensi degli artt. 95 comma 4, 97 comma 2 e art. 60 del D.lgs. 50/2016, 

mediante procedura aperta, tramite piattaforma d’aggregazione SINTEL di Regione Lombardia, per 

l’affidamento della “Fornitura e posa in opera di giochi inclusivi per l’adeguamento del parco giochi esistente 

in Viale Venezia” che sarà affidata all’operatore economico miglior offerente; 

2) STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

3) ACCERTARE in entrata, ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma di € 30.000,00 cap. 

4345/01 – “Contributo regionale per parchi giochi inclusivi” finanziata al comune di Ponte di Legno con 

D.D.U.O. n. 13129 Del 16.09.2022 in esecuzione della DGR n. 6172/2022; 

4) APPROVARE la documentazione necessaria all’espletamento della gara (bando e relativi allegati) 

depositata in atti; 

5) DARE ATTO che il mancato inizio materiale delle attività lavorative nei termini previsti dal verbale di 

consegna sotto riserva di legge, e comunque non oltre quanto stabilito all’interno del bando di gara, darà 

titolo alla revoca dell’aggiudicazione; 


